22) *Diosem.* 177 sqq.

23) Adde Theophrast. *de sign.* II, 4. p. 790: θάλασσα οἰδῶσα καὶ ἀκταὶ βοώσας καὶ αἴγιαλος ἥψαν ἀνεμάδης. *Dionys.* in *Geoponic.* I, 11. p. 46: ἀνεμον δὲ προμηνύει θάλασσα πυμαίνουσα καὶ ἐπὶ τοῖς αἴγιαλοῖς μεγάλα ἡχοῦσα. *Virg. Eclog.* V, 82 sq. Cfr. Davis. *ad Ciceron. de divinat.* I, 17.

24) *De sign.* II, 7. p. 791. sq.

25) *Skildring af Vejrligets Tilstand i Danmark.* p. 175 sqq. *Hertha.* X. p. 347. sqq.

Cap. XI.
Climatologia.

§. 50.

De Zonis.

Iam ad illam opusculi partem accedimus, cuius argumentum procul dubio maximi esse momenti cuivis videbitur. Agitur enim de quaestione, utrum soli aërisque temperies in singulis terrae locis ab illa inde aetate, ex qua libri scripti ad nos pervenerunt, mutationes subierit, an secus. Ut rite et certo quodam ordine progrediamur, necessarium quidem nobis videatur, pauca praemittere, quibus exposituri sumus, quid de aëris et soli, maris et fontium temperie, deque diverso diversis in locis caloris et frigoris gradu cogitaverint veteres: at nolumus statim in initio nostram de illa quaestione sententiam tacere idcirco, quia non pauca, facta responsione, disertiora et luculentiora legentibus apparebunt. Arbitramur enim, si paucae illae excipiantur mutationes, quae a mutata locorum et regionum conditione repetendae sunt, eodem medio coloris gradu gaudere terram, quo Homeri aetate; quod si paullo confidentius loqui vellemus, victricia proditura esse nostrae sententiae argumenta persuasi, ita fortasse exprimendum esse duceremus, nullam neque in aëris, neque in soli temperie mutationem subiisse terram nostram ab illa inde aetate, qua, post ingentem ruinam, formam, qua nunc gaudet, terrae superficies accepert. Sed, ne grandiore ore proferre videamur, quae certo fundamento careant, neve inveteratae cui-

dam opinioni absque indubitabilibus argumentis ruinam parare, orationis seriem interrumpere nunc nolumus.

Omnem telluris superficie calorem a solis radiis communicari, iam veteres docuerunt, quemadmodum Pacuvius apud Varronem, qui ait: *Sol si perpetuo sit, aut nox, flammæo vapore (i. e. calore) aut frigore terræ fructus omnes interire*¹⁾. Ipse Varro alio loco²⁾ dicit: *Intus paene sempiternæ hiemes, neque mirum: quod sunt regiones inter caelum septentrionalem et inter cardinem caeli, ubi sol etiam sex mensibus continuis non videtur. Itaque in oceano in ea parte ne navigari quidem posse dicunt propter mare congelatum*³⁾). Quid igitur veteres commoverat, cum non nescirent obliquo per caelum itinere solem incedere, quod utrum Pythagoras an Oenopides Chius⁴⁾ prior detexerit, an Anaximander Milesius⁵⁾, iam apud veteres dubitatum est⁶⁾ — quid commoverit eos dico, ut regiones sub